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Abstrakt

Úlohou bakalářské práce s názvem Nastavení metodiky vyšetřování leteckých nehod a událostí na letišti

je analyzování současného přístupu k odbornému zjišťování příčin leteckých nehod, navrhnutí

doporučení pro způsob řešení mimořádných událostí na letišti Praha a sepsání pracovních postupů pro

Oddělení provozní bezpečnosti. V metodice je popsána součinnost záchranných a vyšetřovacích složek

při letecké nehodě a jsou stanoveny typové činnosti Oddělení provozní bezpečnosti s kladením důrazu

na koordinaci zásahu, ochranu zdraví a včasné započetí ohledání trosek. Cílem práce je proaktivně

zlepšit připravenost vyšetřovacích složek na mimořádnou událost na letišti, čímž se dosáhne zvýšení

úrovně provozní bezpečnosti.

Abstract

The aim of this bachelor thesis named Proposal of Accident and Incident Investigation Methodology at

the Airport is the analysis of the current approach to the aircraft accident investigation, the proposal of

recommendation of dealing with the emergency at Prague Airport and writing up of operating

procedures for the Department of Safety. In this methodology there is the description of rescue and

investigative sections cooperation and determination of model activities of the Department of Safety

that focus on the intervation coordination, health protection and early initiation of debris inspection. The

aim of this thesis is to proactively improve readiness of investigative sections for emergency at the

airport that enhance the level of the operational safety.

Klíčová slova

šetření leteckých nehod, forenzní inženýrství, krizové řízení, provozní bezpečnost na letišti
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Seznam použitých zkratek

Zkratka Význam

RWY Dráha (Runway)

ÚZPLN Ústav pro odborné zjišťování příčin leteckých nehod

ICAO Mezinárodní organizace pro civilní letectví (International Civil Aviation

Organization)

LKPR Letiště Václava Havla Praha

ŘLP Řízení letového provozu

SMS Systém řízení provozní bezpečnosti (Safety Management System)

DGR Nebezpečné zboží (Dangerous Goods)

OOPP Osobní ochranné pracovní pomůcky

IZS Integrovaný záchranný systém

SRA Vyhrazený bezpečnostní prostor (Security Restricted Area)

ÚCL Úřad civilního letectví

HZS LP Hasičský záchranný sbor letiště Praha

SLS LP Stálá lékařská služba letiště Praha

PČR Policie České republiky

OLE Ostraha letiště

FDR Zapisovač letových údajů (Flight Data Recorder)

CVR Zapisovač rozhovorů v pilotní kabině (Cockpit Voice Recorder)

9

1 Úvod

Civilní letectví se řídí heslem „Safety First“. V současnosti je všeobecnou snahou zvyšovat úroveň

provozní bezpečnosti a reagovat na rychlý rozvoj letectví. Nárůst počtu pohybů letadel zatěžuje

veškerou leteckou infrastrukturu. Velké množství pohybů letadel ovlivňuje letiště (runway, pojezdové

dráhy, odbavovací plochy), letové tratě (odletové, letové, příletové tratě) i CNS/ATM systémy. Intenzita

provozu na letištích a tratích roste, často se blíží své kapacitě (maximálnímu množství provozu, které je

systém schopen pojmout). Velkou roli v letecké dopravě hrají ekologické a ekonomické aspekty,

nicméně bezpečnost je vůči všem aspektům nadřazená a musí se konat tak, aby bylo možné letecký

provoz považovat za bezpečný. Autor považuje bezpečný systém za takový systém, který neohrožuje

člověka na zdraví více než každodenní činnosti.

Nebezpečné situace a provozní selhání se běžně vyskytují v každém odvětví. V leteckém průmyslu tomu

není jinak, selhání v provozní bezpečnosti způsobují velkou újmu na zdraví lidí, významné finanční

ztráty, mají dopad na životní prostředí a jsou silně medializovaná.

Z historického hlediska vznikaly letecké nehody hlavně na základě nedostatečného porozumění

aerodynamice. Velké množství leteckých nehod se událo kvůli špatnému technickému stavu letadla.

Důvodem těchto selhání bylo obvykle špatné navržení konstrukce a její spolehlivost, neboť v této době

byli výrobci silně omezeni výběrem vhodného materiálu, který by byl lehký a zároveň měl dobré

fyzikální, mechanické a chemické vlastnosti. Dalším problémem byla kvalitně prováděná údržba

letadlové techniky a odhalování skrytých vad materiálu. Chyby v údržbě byly postupně eliminovány a

provádění údržby bylo dovedeno k dokonalosti na základě dlouholeté zkušenosti a detailních prošetření

předešlých selhání.

Po zvýšení spolehlivosti techniky a CNS/ATM systémů vyplývalo na povrch omezení dané lidským

faktorem. Pro člověka je chybování přirozené. Selhání vzniká na rozhraní člověka s okolím, problémem

je neporozumění dané situaci, nezkušenost personálu a psychologické či ergonomické vlivy na

bezchybný výkon práce. Tato selhání částečně řeší propracovanější způsob výcviku posádek.

Novějšími fázemi selhání jsou organizační a systémové faktory, které se zaměřují na správnost rozdělení

úloh v rámci systému, promyšlenost pracovních postupů (pravidel a procesů) a vhodné zasazení činnosti

člověka k automatizovaným systémům, aby systém fungoval správně jako celek a nestandardní

postupování bylo včas identifikováno a zamezeno rozšiřování chyby. Tato období, při kterých

vystupoval některý typ selhání do popředí z důvodu četnosti leteckých nehod, zobrazuje Obrázek 1.

Každé uvedené období je pro letectví důležitou zkušeností a klade důraz na potlačování faktorů

přispívajících k vzniku letecké nehody.
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K řízení bezpečnosti civilního letectví existuje řada principů, kterými se letecká doprava reguluje a její

provoz koordinuje. Klíčovým způsobem dosáhnutí vysoké úrovně provozní bezpečnosti je poučení se

z předešlých selhání. Každá událost v leteckém provozu (incident, vážný incident, letecká nehoda) je

odborně prošetřena. Čím více sesbíraných dat (i z menších incidentů) máme k dispozici, tím lepší jsou

bezpečnostně-statistické výstupy, které lze dále analyzovat.

Z odhalených příčin jsou vyvozeny závěry a stanovena doporučení, aby k stejnému typu události

nedošlo opakovaně a aby se pravděpodobnost výskytu podobné příčiny snížila na minimum.

Vypracovaná závěrečná zpráva je prostřednictvím národních1 a mezinárodních2 organizací šířena ke

všem dotčeným subjektům podílejících se na leteckém provozu. Jako reakce na doporučení jsou

vytvořena potřebná opatření a zasazena do provozních postupů.

Šetření mimořádných událostí slouží k prevenci budoucího selhání. Jedná se o reaktivní nástroj řízení

bezpečnosti. Aby odborné zjišťování příčin leteckých nehod a incidentů probíhalo dle požadavků

civilního letectví, práva a povinnosti osob zúčastněných na šetření jsou sepsána v leteckém předpisu

L133 a nařízení EU č. 996/2010. Úřad odpovědný šetřením událostí v České republice se nazývá Ústav

1 V ČR zajišťuje Ústav pro odborné zjišťování příčin leteckých nehod (ÚZPLN) [1]

2 Informaci o letecké nehodě rozesílá Mezinárodní organizace pro civilní letectví (ICAO) [1]

3 Letecký předpis L13 vychází z přílohy Úmluvy o mezinárodním civilním letectví ICAO Annex 13

Obrázek 1 - Historický vývoj bezpečnosti letectví (období, při kterých bylo selhání způsobeno určitým převládajícím

faktorem) [18]
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pro odborné zjišťování příčin leteckých nehod (dále ÚZPLN). ÚZPLN má vytvořenou vlastní

„Metodickou směrnici pro přípravu a organizaci zjišťování příčin leteckých nehod a incidentů v civilním

letectví“ založenou na předpisu L13.

Řízením bezpečnosti na Letišti Václava Havla Praha (dále LKPR) se zabývá Oddělení provozní

bezpečnosti. Oddělení provozní bezpečnosti má pravomoci k vedení šetření mimořádné události, která

se stala na LKPR. Pověří-li ředitel ÚZPLN inspektora z Oddělení provozní bezpečnosti funkcí předsedy

komise, zodpovídá dotyčný inspektor za organizaci a průběh šetření.

Řešení leteckých nehod na letišti je obtížná záležitost. Na místě zásahu je nutná koordinace mezi

záchrannými a vyšetřovacími složkami a důraz na ochranu zdraví přítomných složek. Důležitá je včasná

reakce složek pro brzké započetí prvotní fáze šetření a nastavení rozhraní mezi vyšetřovacími subjekty

(ÚZPLN a Oddělení provozní bezpečnosti). Tyto vyjmenované úlohy lze souhrnně pojmenovat jako


[…]


• Převzetí nalezené letové dokumentace;

• Zajištění deaktivace polohového majáku nehody;

• Zajištění odpojení akumulátorů od palubní sítě;

• Zajištění technika pro vymontování FDR a CVR;

• Postarání se o fotodokumentaci zapisovačů umístěných v letadle;

• Zajištění dohledu bezpečnostního pracovníka nad manipulací se zapisovači;

• Pověření bezpečnostního pracovníka k ochraně vymontovaných zapisovačů;

• Vyžádání asistence záchranných a bezpečnostních složek při šetření události.

Přístup vyšetřovatelů k havarovanému letadlu je možný až poté, co se ujistili, že je oblast kolem letadla

bezpečná pro pohyb osob (potřeba konzultovat s velitelem zásahu). Vyšetřovatelé musí být vybaveni

vhodnými OOPP. U havarovaného letadla se nesmí vyskytovat:

• Požár;

• Toxické zplodiny;

• Kontaminace pohonnými hmotami a oleji;

• Nebezpečné biologické stopy;

• DGR;

• Výbušnina.
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Přehledný model procesů probíhajících při letecké nehodě v rámci Oddělení provozní bezpečnosti a

v jeho těsném okolí znázorňuje procesní mapa (viz příloha). Postupovat lze podle vytvořených

checklistů (viz příloha) – postup Oddělení při letecké nehodě a průběh podrobného ohledání trosek.

Rozdělení komise na letovou, technickou a administrativní podkomisi graficky zobrazují schémata

podkomisí v příloze.

Po příjezdu ÚZPLN je domluven postup v odborném zjišťování příčin. Je-li inspektor z Oddělení

provozní bezpečnosti jmenován předsedou komise, sestavuje komisi, vede ji a zodpovídá za celé

provedení šetření. Není-li zvolen, předává získané informace a je k dispozici k výpomoci při ohledání

trosek.

V závěru praktické části bakalářské práce byl posouzen dopad implementace navrhnutých doporučení

na zainteresované subjekty. Některá opatření jsou jednoduše přijatelná, stačí je zahrnout do pracovních

postupů a dodržovat je. Zbylá opatření jsou poměrně finančně náročná, avšak jejich implementace

zvyšuje úroveň provozní bezpečnosti a připravenosti na mimořádnou událost na LKPR. Shrnutí analýzy

dopadu na jednotlivé subjekty:

• Kontaktování Oddělení provozní bezpečnosti o mimořádné události Bezpečnostním

dispečinkem na centrální telefon urychlí proces vyrozumění a zvýší spolehlivost včasného

předání informace.

• Při fyzické přítomnosti inspektora z Oddělení provozní bezpečnosti v krizovém štábu bude

zásah probíhat koordinovaněji, bezpečněji a záchranné složky se na jeho výpomoc mohou

spolehnout.

• Zainvestuje-li provozovatel letiště do navrhovaných změn, v případě výskytu mimořádné

události bude provoz rychleji obnoven, zvýší se provozní bezpečnost na LKPR a zlepší ochrana

zdraví zaměstnanců Oddělení provozní bezpečnosti.

• Při výskytu události na LKPR během pracovní doby Oddělení provozní bezpečnosti pocítí

ÚZPLN usnadnění započetí šetření na místě zásahu a má k dispozici podpůrnou činnost

zaměstnanců Oddělení.

Na tuto bakalářskou práci by bylo vhodné navázat novou metodikou, která by řešila postupy Oddělení

provozní bezpečnosti pro konkrétní mimořádné události, nikoliv obecně pro leteckou nehodu. Práce by

se zabývala různými událostmi vyskytujícími se na letišti, které mají vliv na provozní bezpečnost. Pro

každou událost by byly sepsány postupy nutné k vykonání, mohly by být doplněny schématy a

grafickými přílohami, např. checklisty. Metodika by se zaměřovala na časté letištní události, např. vážné

incidenty spadající do kategorie RWY safety (RWY excursion, RWY incursion, RWY FOD). Taková
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metodika by zvýšila připravenost na různé typy mimořádných událostí na LKPR, výsledkem by opět

bylo zachování vysoké úrovně provozní bezpečnosti.

Šetření leteckých nehod a incidentů je základem reaktivního přístupu k zvyšování provozní bezpečnosti

civilního letectví. Odborné zjišťování příčin je klíčový proces pro ponaučení se z předchozích selhání a

vyvození bezpečnostních doporučení. Reaktivní přístup je závislý na posbíraných datech o leteckých

nehodách, které je dle L13 povinné hlásit pomocí systémů hlášení událostí. Společně se zvyšující se

úrovní bezpečnosti zároveň klesá počet negativních dat. V důsledku tohoto úbytku dat se zhoršuje

schopnost vytvoření kvalitní analýzy bezpečnosti. Reaktivní způsob je tedy závislý na přísunu dat z

nešťastných událostí spojených s újmou na zdraví, finančními ztrátami a poškozením životního

prostředí. Modernějším způsobem zvyšování úrovně provozní bezpečnosti je prediktivní a proaktivní

přístup založený na větším množství běžných (rutinních) dat z provozu. Tyto přístupy řeší bezpečnostní

riziko ještě před skutečným selháním, aby zamezily výskytu nebezpečné situace. I přesto šetření

leteckých nehod a incidentů bylo, je a bude velice důležitý proces k zachování vysoké úrovně provozní

bezpečnosti civilního letectví.

Na závěr bych chtěl poznamenat, že doufám, že tato metodika pomůže zvýšit připravenost Oddělení

provozní bezpečnosti na mimořádnou událost, aby řešení události na místě zásahu probíhalo

koordinovaně a s co nejmenšími dopady na zdraví cestujících, posádky, záchranných i vyšetřovacích

složek. Hladký průběh a jasná vize odborného zjišťování příčin leteckých nehod je stěžejní přístup

k reaktivnímu zvyšování úrovně provozní bezpečnosti civilního letectví.
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