## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

<b>Název práce:</b> Nastavení metodiky vyšetřování leteckých nehod a událostí na letišti
<b>Jméno autora:</b> Martin Dillinger
<b>Typ práce:</b> bakalářská
<b>Fakulta/ústav:</b> Fakulta dopravní (FD)
<b>Katedra/ústav:</b> Ústav letecké dopravy
<b>Vedoucí práce:</b> Ing. Slobodan Stojíc
<b>Pracoviště vedoucího práce:</b> Ústav letecké dopravy, Fakulta dopravní, ČVUT

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Zadání</b> <b>náročnější</b>
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání hodnotím jako náročnější. Problematika šetření události je velice aktuálním tématem jak v praxi, tak i v teorii. Práce v oblasti forenzního inženýrství vyžaduje pochopení principů fungování konkrétních systémů a procesů.

<b>Splnění zadání</b> <b>splněno</b>
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Student provedl analýzu současných přístupů k problematice šetření události a navrhnul změny pro oddělení, které tyto aktivity provádí. Student v závěru uvádí, že v rámci diplomové práce bude pokračovat na přípravě postupu pro šetření konkrétních typů události.

<b>Aktivita a samostatnost při zpracování práce</b> <b>C - dobře</b>
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>

<b>Odborná úroveň</b> <b>B - velmi dobře</b>
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Bakalářská práce je zaměřená především na teoretické základy, které umožňují nastavení funkčního a efektivního systému šetření.

<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <b>B - velmi dobře</b>
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>

<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <b>C - dobře</b>
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Využití zdroje jsou vhodné a relevantní. K danému tématu existuje velké množství cizojazyčné literatury, jejíž použití v této práci by bylo jasným přínosem.

**Další komentáře a hodnocení**

*Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.*

**III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE**

*Práce přináší přehled o současných přístupech k problematice šetření události na letištích. Je zaměřená na aktivity oddělení, pověřeného k šetření události a incidentů. Práce obsahuje návrhy k zlepšení fungování a zajištění souladu s moderním přístupem k dané problematice. Logickým pokračováním bude zaměření se na konkrétní postupy v případě různých typů nehod a incidentů.*

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **C - dobře**.

Datum: 2.9.2019

Podpis: